¶ HAE C autem regula non recipitut, nisi cum moderamine, & declaracione quadam: nam quādo aliquis potest quidpiam ex priuilegio consequi, id non licet, nec ei cōceditur iure communi: quod enim iure communi conceditur, & remedio ordinario, non est opus illud idem præstari remedio extra ordinario & privilegio: cum fruſtra præcibus impetretur, quod iure communi cōceditur. I. unica. de theſau. lib. x. C. ideoq; dicitur priuilegiū quasi privās legem ſuo iure & ſua potentia: ita deſcribit Iſidorus in ca. priuilegia. 3. diſtinct. Ex hoc textu etiam probatur plus operari priuilegium, quam ius cōmune: cum miles poſſit ſubſtituere directo post pubertatem & adi- tam hereditatem, non autem iure communi: ergo multo potentius est priuilegium iure communi. Veriſima tamen eſt regula, quando in eodem caſu concurrit utrūq; & priuilegium & ius commune: Tunc enim ius commune preualet: quando autem in aliqua disposi- tione ſeparatim eſt priuilegiū, tunc eſt potentius priuilegiū iure cōmuni. I. j. & ibi Bar. qui ampliſſime notat. ff. ad municip. & de incol.

Interdum difficilius tollitur priuilegium , quam ius commune: ut si quis non solemne conscriperit testamentum, deinceps aliud faciat, quod iuris solemnitatē habeat, posterius tollit prius.l. cū in secundo. ff. de iniust. rup. irri. testa. §. posteriore. insti. quib. mod. testa. infirmen. Verum si prius testamentum quantumvis sit imperfectum, conscriptum fuerit iure speciali, ut cum pater testatur inter liberos, huiusmodi testamentum nunquam tollitur persequēs quamvis perfectum absq; ulla speciali derogatione primi. anten. inter liberos. C. de testamen. quod ipsum aliter seruatur in duobus testamentis à milite conditis, quorū prius iure privilegijs, posterius iure coi conscriptū est: nā prius facilius & citius tollit multò, quā posterius: qñquidem posterius firmū manet sublato priore: Tn inter liberos scriptū testamentum non tollitur sequenti iure communi scripto, licet ita remittatur testamēti solemnitas inter milites, ut inter liberos: Bart. in aut. hoc inter liberos. §. f. C. de testa. ratio autem diuersitatis est, quia longe maior tribuitur fauor patri testanti inter liberos, quam concedatur militi etiam testanti in militia: quocunq; enim modo cōstare poterit militem uoluisse recedere à primo testamēto, tunc censemur recessum, sed propter fauorem liberorum non tam faciliter ita præsumitur patrem uoluisse mutare voluntatem primi testamenti. Hanc quæstionem in solutam multi nobis reliquerunt, quam tamen uolui solutam adiuncta hac eleganti ratione. Quæ autem de fructibus hīc esent dicenda coimode, in locum commodiorem differo.

PH I S itaq; breuiter enarratis sequuntur rationes dubitandi: in textu dicitur compendiosam substitutionem verbis directis à milite factam uariationem recipere: nam filio mortuo in pupillari aetate cōtinet hæc compendiosa pupillarem iure communi, sed post pubertatem directam militarem iure speciali. Contra primam partem huius textus est. l. uerbis ciuilibus. & l. in pupillari eod. de vulgar. Vbi ex professo cōpendiosa substitutio facta filio impuberi semper est una: nam post pubertatem expirat eius effectus. Altera ratio dubitandi vel ex eo est, quod dici solet, inter filium naturalem & legitimū & arrogatum magnam esse similitudinem, ut enim naturalis & legitimus sine aliqua agnitione nouo iure transmittit ius agendi querela

ad suos descendentes, & ius agendi ad supplémentum legitimæ, quod est subrogatum in locum querelæ. I. si quis filium. C. de inoffi. testa. Bald. in. l. unica. §. in nouissimo. &c. §. hæreditatem. C. de cadu. tollé. Rursum ut pater filio suo impuberi potest in legitima pupillarite substituere, quod est filio prudere, nō autem potest per fideicomisum tale aliquid facere propter grauamen & onus. I. ex tribus. C. de inoffi. testa, ita utrumq; optinet in filio arrogato. I. si arrogator. ff. de adopt. sed in textu nostro substitutio pupillaris usq; ad tempus pupillaris aetatis trahitur ad bona patris & filij. Quod si pater arrogator substituat arrogato filio, si locum habeat substitutio, substitutus non vocatur nisi ad bona patris arrogatoris siue ad quartam, quæ debebat constitutione diui Pij filio arrogato. I. sed si plures. §. in arrogato. nostr. titu. de vulga. l. j. §. si impuberi. ff. de colla. bono. ergo substitutio pupillaris facta filio arrogato trahitur tantum ad bona patris, & non filij. Ergo erit maxima contrarietas inter hos duos textus. I. centurio. & §. in arrogato. I. sed si plures. Adhac ex substitutione pupillari facta à milite non uenient bona acquisita, per filium impuberem. I. miles ita hæredem. §. ex hæredato. ff. de milit. testamēt. nostra autem lex loquitur generaliter, ergo contrarium decidit: Tertia ratio dubitandi est, per pupillarem tacitam contētam sub expressa vulgari, substitutus non succedit nec uocatur ad bona filij impuberis, sed est mater, quæ uocatur si superuixerit filio. I. fi. C. de insti. & substit. sub condi. ergo non est uerum per substitutionem pupillarem uenire bona filij. Quarta ratio dubitandi est contra decisionem secundam nostri textus, quæ habet, ut substitutus mortuo filio impubere post pubertatem uocetur ad hæreditatē patris per directam militarem. Contra hanc decisionem sic iusto; compendiosa facta à milite, in textu nostro, post pubertatem trahitur ad fideicommissum. I. præcibus. C. de impube. & alijs. substit. ergo falsum est dicere post pubertatem ualere directo iure. Quinta & ultima dubitandi ratio contra finem textus nostri, quum dicit substitutum per directam militarem consequi hæreditatem testatoris, & fructus inuenitos in hæreditate: contra hanc decisionem sic colligo, liberi testatoris, qui ab eodem grauantur restituere, fructus incurrantur, nec eos

in quartam imputare tenentur. I. iubemus. C. ad trebel. ergo inepte dictum est in textu ad substitutum pertinere. Sed hæc argumenta non obstant, quin uerissima sit conclusio nostra, & decisio Papinianni. Ratio autem decidēdi huius legis est, quia miles potest iure speciali directam substitutionem post pubertatem facere, quod ei non licet iure communi. Et quāquam in casu dubio nō præsumitur uelle uti iure singulari, sed communi. I. in testamento. C. de testamē. milit. Tamen in. I. nostra constat de contraria mente illius. Adde etiam mi litem posse filio suo post aditam hæreditatem verbis directis substi tuere, & id uario tempore. I. miles ita. ff. de milit. testament. nostram rationem decidendi confirmant quæcunq; iam enarrata sunt priuilegia. Ratio decidendi ultimæ partis textus nostri cum dicitur substitutum per directam militarem non capere, nisi bona testatoris, non autem bona eius, cui est facta substitutio) est ex Baldo hic: quia na tura & uis priuilegij est, ut comprehēdat omne id, quod est ex natu ra priuilegiantis seu priuilegiati. Communis autem ratio omnium hic est, quia omne priuilegium recipit hanc interpretationem à iute, ut priuilegium concedatur sine iniuria alterius. I. impuberi filio. ff. de admini. tuto. I. cum filius fami. ff. de milit. testamē. non enim solet princeps rescripta unquā alicui concedere in damnum alterius. I. 2. §. si quis à principe. ff. ne quid. in lo. publi. fiat. I. nec auus. C. de e mancip. liber. Iason in. I. uniuersa. C. de præcib. impera. offend. Sed si substitutio extendatur ad bona eius, cui est facta eadem substitutio, inde & incommodum & iniuria ei imminebunt: sic enim auferetur ei libera testandi facultas de bonis suis quod iuta maximè dam nant. I. j. C. de sacrosan. ecclesijs & notatur in I. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. obliga. ego autē puto aliam dari posse rationē, quæ est hīmōi per directā militarē speciali iure succedit testatori tan tū in bona eius, nō autē ad bona filij: intelligo tñ, ut iā supra diximus Huc expectāt elegāter tradita à Bart. in. I. marcellus. §. qdā liberis. ff. ad sena. trebel. nō ergo acquiret substitutus hæreditatē filij impube ris post pubertatē, ne offendat ius cōe. I. 2. C. de nox. aeti. c. cū dilectus. extra de cōsue. his rōnibus satis cōfirmatā puto decisionē nītex, nec obstat arg. quæ in cōtrarium adduximus: primum nō buer-

satur, quia aliud est in pagano, aliud in milite. Siquidem substitutio compendiosa à pagano facta pubertate extinguitur, ideoq; difficilis est à directa substitutione ad fideicommissariam transitus: sunt enim hæ substitutiones inter se opposite: nō autem sic in directis: cum habeat inuicem magnam similitudinem: Vñ facilis erit ab altero in alterum transitus: Nam in habētibus similitudinem longe facilior est mutatio, quam inter penitus diuersa. l. 3. iuncta. l. sed cum patrone. ff. de bono. pos. Vbi inter succedētes diuerso iure cessat ius ac crescendi. l. lēd si acceptilatum. ff. de acceptila. l. in rem. §. item quæcunq;. ff. de rei uendica. hanc regulam abunde, ut solet omnia, examinat Bal. in. l. quomodo. ff. de flumi. Miles uero ut lex interpretatur, substitutionem omni tempore directam militarem facit, & id facit suo militari priuilegio. Vel aliter sic respondeo: in hac lege ideo variatur substitutio, quia tunc concurrit uoluntas testatoris, & potentia legis, & uerba propriè expectantia ad uoluntatem eiusdem testatoris: Secus autem est in contrarijs legibus: nam uoluntas testatoris, quæ expenditur secundum uerba prolata ab eodem, non præluminur amplius durare, nec substitutio directa ab eo facta nempe à pagano trahitur post pubertatem ad aliam directam substitutionem, quia nō licet pagano hoc facere. Rursum nō electit directa substitutio à pagano facta in fideicommissariam substitutionem, nam uerba per eū prolata cum sint merè directa nullo modo cōueniunt fideicommissariæ substitutioni. l. uerbis ciuilibus. ff. nostr. titu. de vulga. Vbi textus dicit uerbis ciuilibus substitutionem factam &c. quæ uerba, nisi patiantur interpretationis calumniam, apertè probant hanc meam sententiam. Non obstat secundum contrarium, Bart. enim hic more suo breuem solutionum tradit, aliud esse in filio naturali & legitimo, & aliud in arrogato: & ita procedit textus in contrarium adductus. Et licet inter has personas detur in nōnullis aliqua similitudo, non est tamen identitas iuris in personis, cum nullū simile sit idem glo. in. l. quod nerua. ff. deposit. diuersitatem probo, pater enim naturalis & legitimus plus iuris habet, quam arrogator: in illo enim concidunt duo uincula legis & naturæ, & lex longe plus ei fudit: In hoc autem uinculum legis tantū, nā quarta, quæ debetur arrogato filio,

debetur tantum beneficio legis scilicet cōstitutione dini Pij:& hoc ius ab arrogatore in filium arrogatum descendit ex beneficio legis tantum:duo etenim uincula sunt uno fortiora,& uincūt unum.aut. itaq;. C. communia de succēs. Barto. & moderni in.l. re coniuncti. ff. de lega.3. Altera ratio est, quoniam pater arrogator sua dispositione aut tali arrogatiōe non potest nocere uenientibus ab intestato, præ terquam in legitima, quæ obuenit ab eo cōstitutione diui Pij.l. nec ei. §.j. iuncta.l. non aliter. ff. de adopt. Vide Bart. in.l. si arrogator ad principiū suā lecturæ. ff. de adopt. non ergo iniquum uideri debet, si substitutio facta filio arrogato non extendatur ad uniuersum patrimonium patris & filij arrogati: quibus responsis satis confirmari Barto. solutionem puto. Nec obstat legi nostræ quod aliquando facultates filij impuberis & acquisita per eum non ueniant in substitutionem: quia hoc potest fieri per substitutionem filio emancipato uel exhereditato factam, secus autem filio in potestate, ut hic in tex- tu nostro. Adhac non refragatur.l. fi. C. de insti. & subst. sub. cōdi. fact. nam communi sententia doctorum ille textus loquitur in tacita pupillari, quæ continetur sub expressa vulgari, quæ matrem non excludit: nosfer autem textus loquitur de pupillari comprehensa sub compendiosa: nam talis pupillaris est expressa uerbis generalibus, & tacita uerbis specialibus, & excludit matrem: Tacita autem pupillaris contenta sub vulgari non est expressa neq; generaliter neq; spe- cialiter, sed est à iure subintellecta. Ideoq; inter legendum alias cum incidissem in hunc locum, difficilem sum expertus. Quantum autem ad presens attinet, tota uis huius negocij est uidere an, quando sub vulgari expressa continetur tacita pupillaris, admittatur hæc eadem tacita aduersus matrem? glosæ iuris civilis in hoc articulo varix fue runt, nam gl. nostræ legis assertit vulgarem expressam non continere tacitam pupillarem, quando mater est in medio contra. sentit gl. in l. fi. de insti. & subst. sub. cōdi. fact. C. & gl. in l. præcibus. C. de impu. & alijs substi. Vnde, ut has glossas alioqui sibi iniucem oppugnates conciliemus, sciendum est vulgarem expressam, quæ continetur sub compendiosa, continere tacitam pupillarem, quæ tamen est sine ef- fectu, si mater sit in medio; quandoque est cum effectu, ut cum est

coheres. non enim unquā admittitur substitutus , nisi mater sublata sit ē medio,& mortua: sicque tacita pupillaris, quæ haberet effectum contra alios contra matrem , non recipitur & tandiū effectum non habet contra matrem. quandiu ea uinit, & ita intelligitur lex finalis. Est rursus tacita pupillaris contenta sub vulgari expressa , & in hoc articulo non desunt. qui cōtra communem affirmare audeant, hanc tacitam pupillarem sub vulgari contentam excludere matrem, quæ in medio sit, ab hereditate filij impuberis: nam inquit, eadem est uis taciti & expressi. l. cum quid. ff. si cert. petat. sed expressa pupillaris excludit matrem. l. papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inoff. testament. c. si pater de testamen. in. 6. ergo & tacita pupillaris excludet matrem. Ad h̄c expressio eorum quæ tacitē insunt conditionem non operantur. l. 3. ff. de lega. j. si enim quis ita heredem institerit, Titius heres esto, si hereditatem meam adierit, non inde ullā conditio inducitur: quia hoc subintelligitur, etiam si non exprimatur: eodem modo dicendum, si Tutor à iudice detur sub hac conditioне Tutorē do, si satisdederit: H̄c uerba potius admonitionē quandam habent, quam conditionem significant. l. muto. §. sub conditione. ff. de tutell. sic sub vulgari continetur tacita pupillaris: ergo ut altera nempe expressa matrem excludit, ita altera. i. tacita matrem expellet. Quæ tamen iura falso contra matrem inducunt: uerissima enim est contraria opinio: substitutio , quæ ab initio non comprehendit pupillarem, nec ex post facto eam cōtinebit. l. quæ ab initio ff. de reg. iur. Verba interpretari debent secundum tempus testamenti l. si ita. ff. de aur. & argen. lega. quando mater est in medio tempore quo fit testamētum, uel tempore quo moritur testator, si postea decedat ē uita, priusq; moriatur pupillus, mortuo impubere intra pupillares annos substitutus p̄ tacitam pupillarem admittitur: & quantum attinet ad matrem, talis substitutio hoc tempore, quo mater est mortua, nullas habet uires, estque prorsus ab initio, ita nunc sine effectu. Neq; obstat ea regula, quæ habet, eadem est uis taciti, & expressi: nam licet in plerisq; admittatur illa argumentandi ratio, quæ fit à cōtractibus ad ultimas volūtates. l. seruum filij. §. eū qui chirographū. ff. de lega. j. diuersum puto in hoc nostro instituto dicendū,

nam uerū est in naturalibus cōtractus eandem esse uim taciti & expressi, sed non continuo sequit, ut eadē sit ratio & taciti & expressi, qñ tacitū est ex iure speciali, ut est in tacita pupillari, quæ continet sub vulgari expressa: hēc enim tacita pupillatis est sub intellectu à iure cōtra oēm uim uerborū, ut sentiūt interprātes in l. iā hoc iure nost. titu. Alio modo respondeo tam in cōtractibus quā ultimis uoluntatibus, ubi p forma rei uerba necessaria sunt, non eandem esse uim taciti & expressi: imo affero omīssū casum habeti pmissō. l. qc- quid astringendæ. ff. de uer. obl. l. j. ff. eo. l. iubemus. C. de testa. Vbi nomen hæredis debet exprimi à testatore, & hēc est forma institutionis, & si omittat, non habebit p expressa. Adde præterea plus operari expressum, quā tacitū: substitutio expressa excludit oēm cōiunctū uenientem p ius accrescendi, & prius fit locus substitutioni, eo casu, quā cōiunctioni. l. 2. §. si duo. ff. de bono poss. secu. tab. nō aut alia rōne uincit coniūctus à substituto, quā quod expressū faciat cessare tacitū. l. cū ex filio. §. filio impuberi. ff. cod. de vulg. Vnde cōsuluit Oldra. cōsi. I 3 0 . procuratorem posse qdem renocare substitutū à seipso, nō tñ tacitē. Quod aut afferunt argumentū de cōditione ad rem nřam, cōmodē trahi non posse existimo, diuersitatē probo: quod tacitū sub expresso insit, & contineat partim ex uolūtate, partis ex necessitate, quos casus esse diuersos qs nō uidet? Bar. i. l. hæc uerba. ff. de lega. j. l. si ita legatū. §. illi si uoleat. ff. de leg. j. Substitutio tacita continetur sub vulgari expressa ex uolūtate, non aut ex necessitate, non ergo ualeat illud argumentum contra cōem sūiam induci.

EX hac cōi decisione, quæ habet, ut tacita pupillaris contenta sub vulgari, cū mř est in medio, nullas habet vires, sitq̄ p̄sū sine effectu. Colligunt tres singulares effectus, quorū primus est: Si mř spernat filij ipuberis tutelā suscipere, aut si negligat filio impuberi idoneū tutorē petere, priuāt legitima filij successione. I 2. §. si cōfessim. ff. ad fēna. tertul. l. sciāt cūcti. C. de leg. hæred. Bar. in l. inter mř nores. ff. q̄ petan. tutor. quod exactius suo loco sum examinaturus. Alter effectus est, si mater moriatur ante filium, substitutus uocabitur ad hæreditatem ex tacita pupillari alijs exclusis. l. f. C. de institu. & substitu. Ultimus effectus est, licet mater non p̄moriatur, tñ si renunciet successioni, substitutus admittetur ex tacita pupillari:

nam paria sunt matrem esse defunctam, uel uiuere, sed renunciasse successioni filij: exclusa enim matre repudiatione, fit locus substituto. l. 2 . §. sed si fint sui. fl. ad sena. tertul.

T S E D nunc ad solutionem argumenti, quod quarto loco adduximus, redeo: hæc autem obiectio tanta est, & duarum harum legum tanta est controversia, ut uarietate sententiarum, & multiplici opinione uarie soluentiū, nix aliquis tandem reperiatur, qui cettum dicat, aut certam sententiam ferat, cui subscribatur. Nos autem tuebimur eam solutionem, quæ nobis magis consona textui uidebitur, & minus ambiguitatis, & dubij prae se feret gl. nostræ legis in hac sententia fuit, ut affirmaret in hac. l. substitutionem compendiosam factam à milite omni tempore directam & in. l. præcibus ea ratione trahi substitutionem compendiosam factam à milite in fideicomissariam, quia mater erat in medio, & illius respectu, & fauore flectit. At Bart. qui inter cæteros uerum maximè cōiectat, omnium, ut ait, tutissimam sententiam tulit: Is enim putat multum interesse an substitutione cōpendiosa fiat uerbis merè directis, & tunc inquit erit omni tempore directa, ut est uera species nostræ legis, cum dicitur directò substituit: an fiat uerbis communibus, & tunc si mater sit in medio, post pubertatem ualebit iure fideicommisi duobus concurrentibus ministerio uerborum communium, & fauore matris. Ideoque obliqua fit, qui est indubitatus casus, ut ille afferit. l. præcibus. Hoc autem ita elegantet scribit in. l. in testamento. C. de testament. milit. Et tūc eius sententiæ subscribere possumus, & eam firmare ex uerbis, quæ fini legis præcibus adscribuntur: cum illis dicitur à te peti possunt, &c. Quæ sanè uerba sui natura ministerium & factum alterius postulant, & sic sunt fideicommisaria, ut amplissime disputatum fuit in exordio. l. nostræ. hanc sententiam sequitur Alexander. Non defuerunt qui ex professio contrariam sententiam defenderint, præfertim Salicetus, qui putat probari ex uerbis legis, cum dicitur in. l. præcibus, hæredem scripsisse, &c. & eos habeat hæredes, quos pater sibi constituit, &c. Hæc quidem uerba esse merè directa, non autem communia. & se tuetur sententia Bartol. in l. j. C. coia de lega. Rursum ait militem in dubio uti iure communi, & non speciali. Vnde

Inquit, cum in l. præcibus substitutio trahatur ad fideicommissum,
 hoc sit iure speciali, non communi iure. omnis siquidens lex interpre-
 tari debet secundum titu. cui eadem ad scribitur. l. imperator. st. de
 i diem adiectio. Sed l. præcibus est posita sub titulo de impi herum
 & alijs substitutis, in quo non principaliter de privilegijs militum tracta-
 tur, sed potius in titulo de testa. milit. ergo dicendum non iure mili-
 tari ualere talem substitutionem sed iure communi. Hocque ea conie-
 cutura corroboratur, cum miles filio suo in potestate substituerit ad
 quod obseruandum non ad stringitur, miles enim potest etiam emul-
 cipato substituere. l. miles ita, §. ex heredato. ff. de milita. testa. quod
 paganus non potest. l. 2. ff. eo. de vulga. quæ sententia Saliceti itare
 non potest. nec obstat sensui Bart. nam uitanda est legum correctio,
 quæ fit plausibilis intellectus c. cupientes. §. quod si per uigiti, de
 elect. in. 6. nec uerba legis nos in contrarium sententiam trahere pos-
 sunt, nam ubique uerba legislatoris sunt ea, quibus non nitatur
 illius sententia, nec intentio, fundetur, iudicantur enunciatiua, tamen
 autem aliquid disponentia, ut not. in clement. literis. de probat. Bal.
 post alios suam nouam opinionem & sententiam in hoc articulo tra-
 dit, atque esse faciendam differentiam inter uerba directa ditectio, & uer-
 ba directa non ciuilia, quæ cum uim faciat in uerbis directis, tanquam
 captiosa & non uero opinia merito reprobatur. l. quoniam indignum.
 C. de testa. Vbi ualeat dispositio testatoris quocunque genere dicendi
 & quauis loquendi formula concepta sit, si modo nota sit mens & uo-
 luntas disponetis, nec refert si dicat heredem facio, uel instituo. Huc
 tandem accedere potest noua fulgosij sententia & excogitatio, qui
 audet affirmare nullam dari substitutionem fideicommissariam in. d.l.
 præcibus: hoc que ex uerbis legis probari posse affirmat, & imprimis
 ponderat uerba ultima legis, ubi dicitur, uelut ex causa fideicommis-
 si, &c. quæ uerba transferunt hereditatem in substitutionem, ad simili-
 tudinem fideicommissariæ substitutionis: & nullum simile est idem
 glo. in. l. quod nerua. ff. deposit. Similitudo autem in duobus uerba-
 ri petest, nam, ut in substitutionem fideicommissariam uenient bona
 testatoris, l. coheredi. §. cum filiæ nostræ titu. de vulg. ita per direc-
 tiæ militarem post pubertatem cum succeditur filio nec bonis illius,

sed testatori, ut est sententia. I. nostræ centurio. præterea quemadmo-
dum in fideicommissariam hæreditatis restitutionem ueniuunt bona te-
statoris cū fructibus, nisi fructus percepti fuerint iudicio testatoris,
aut negligentia fideicommissarij. I. in fideicommissariam ff. ad sena-
trebel. ita etiam idem sentiendum in directa militari per quam deben-
t fructus inuenti in hæreditate, ut sentit. I. centurio. Et ut confir-
met suam hanc sententiam, afferit uerum esse suū intellectum. I. præ-
cibus: ex quo fit, ut illa lege substitutio sit omni tēpore directa, quia
existimandum est filium adiuuisse hæreditatem patris, & eo casu bo-
na patris & filij sunt effecta unum patrimonium. I. sed si plures. S. fi-
lio impuberi. ff. eod. de uulga. postea mortuo filio, mater apprehen-
dit ab intestato uniuersa bona, & ideo licet iure directo ueniat sub-
stitutus, tamen petere debet bona à matre. Quæ Fulgosij interpreta-
tio quamuis dura pluribus apparuerit, tamen disputando defendi po-
test. præsertim cum in eo textu ad extremum dicatur, à te peti pos-
funt. Hæc uerba clarissimè probant substitutum non posse compel-
lere matrem restituere hæreditatem iure fideicommissi. Quoties e-
nim uerbum potest reponitur in aliqua dispositione, uel legis uel
hominis præcedente affirmatione, non inducit necessitatem, sed me-
ram uoluntatem. I. sæpe audiui cœsarē. ff. de off. præsid. plenè hoc tra-
dit Bart. in. I. gallus. ff. de liber. & posth. Rursum in omni fideicom-
missaria substitutione cogi potest hæres hæreditatem adire & fidei-
commissario restituere retenta quarta. I. quia poterat. ff. ad senat. tre-
bel. sed in matre hoc locum non habet, nec consequitur hanc quar-
ta detractionem, non enim potest è bonis mariti quicquā uxor hoc
privilegio detrahere, sed tantum è bonis filij, ergo in ea. I. substitu-
tus succedit iure directo, non autem per fideicommissum. sed hæc ex-
igua argumenta sufficient, exercendi scilicet ingenij gratia producta
in medium: interim communai doctorū iudicio subscribendum duco,
qui ueritatem ut plurimum in omnibus attigerint, nec à uero hoc in
loco recesserint. Postremo nō obstat ultimo loco adductum contra-
rium, nā aliud sentiendum, cum sumus in militari directa, per quam
inuenti fructus in hæreditate tempore mortis testatoris debentur sub-
stituto, ut est species legis nostræ: aliud in fideicommissaria substitu-

tione, per quam grauantur liberi à patre restituere hæreditatē, quibus hoc priuilegium conceditur, ut lucrificati fructus hæreditatis, quod affirmat. I iubemus. C. ad sena. trebel. & hæc solutio nititur cōmuni iudicio scribētum. Hac autē de re cōpliosius infra differam. Hactenus de confirmatione legis nostræ, & confutatione argumentorum, quæ alioqui contraria maximè pugnare uidebātur: nunc uero nobis est divertendū ad quæstiones, quæ commodè ex hac lege trahuntur, in quibus excutiendis nō longo uerborū contextu utar, sed cōpēdiosè ea perstringam, quæ ad præsens negocium facere uidebuntur, & quæ uerbosè nimis, & summo incōmodo, & tædio legētiū de scripserunt, apes imitatus scribendo ea colligam, quæ maximè frugifera uidebo. atq; ut rem ipsam aggrediamur, illam syluam quæstionū, quas prodigiosè hic, & inepte nonnulli colligunt, lex dū taxat quæstionibus & utilissimis & ad rem nostram maximè facientibus perstringi puto: nā si pergam illas parū uiles quæstiones interprætum sequi, non uel trienniū totum mihi sufficeret ad uoluenda uolumina, tātum abest, ut negotiū hoc ambiguū quæstionum, quatum tanta est copia, ut uix numero cōplecti quæant, intra id tēpus concludam: Contestatum ante omnia uolo, me hic nouarum rerum non esse autorem, sed quæ inter studendum, & legendū milii occurrere potuerunt, quæ ad rem nostrā facerent, hoc exiguo nostro libello cōplexum fuisse: quæ ut sanè sunt cōmoda, ita letūris, ut puto, placebūt: quos interim rogatos uelim, ut hunc libellum, ut munus sculum aliquod placidē uelint accipere, & inuidiā omnem reūcere. Quero igit̄ an priuilegiū directe militaris substitutiōis extēdi & induci possit ad clericū, doctōrē, aduocatū, & ut quæstio commodius dissoluat, & clarius ueritas cerni possit, in utrāq; partē disputabo, si prius eā quæstionē absoluero, an milites diui Ioānis, q; cīncē pēlorib; affixā gerūt, & quotidie aduersus infideles turcas bellū gerūt, in militū numerū referendi sint: quod sane dubio nemini esse debet: nam & remp. ch̄ristianam defendunt, & uitam periculis mortis expōnunt, adeo, ut præterquam quod seculi sint milites, eam religionem profitentur, ut christi milites rite vocentur, hoc autem genus cœlestis militiae exercebatur à filijs israēl ca. fina. 23. q. 2. uere religio-
ficiam habentur cum uota substantialia religionis se obseruaturos

pro nittant castimoniam, pauperiem, obedientiam: de quibus doct. in rubr. extr. de regular. copiosè loquuntur. Hi regni lege nec ex testamento nec ab intestato patetum hereditatem consequi possunt, neq; seruatur anten. ingressi. C. de sacr. sanct. eccl. nec. l. si. C. de episcopo. & cleri. Non enim hi religiosi in numero suorum habentur. abdicatio siquidem proprietatis, & custodia castitatis ita sunt annexa religioso, ut contra eam ne romanus quidem pontifex valeat dispensare. c. cum ad monasterium extr. de statu monachor. Hi religionis ingressu amplius non sunt in patria potestate, sed sub potestate & obedientia superioris gl. in. l. si ex causa. §. nunc uidendum. ff. de minor. quam ut singularem exclamat. Iason in. l. qui se patris. C. und. liber, non habent nec uelle, nec nolle, sed omnia gerunt consilio & licentia sui praefetti religioni, scilicet magni magistri. c. si religiosus de elect. in. 6. Benedict. exaggerate docet, ut cetera, in sua repetitio. c. raynati in uersi. & uxorem nomine ad elasiam extr. de testament. Ceterum hi milites, & religiosi habent quadam statuta, quibus eisdem prohibitum est ius testandi, nisi quod eis concessum est, aliqd in gratiam & redemptionem animæ suæ disponendo relinquare, nec tamen hoc ipsum eis omnino licet absq; licentia illius praefetti magni magistri, unde possumus eos conferre & usuarijs & fructuarijs. Hoc etiam asserit Panor. in. c. fi. extr. de pecul. clericis. gl. singularis in. c. praesenti de offi. ordi. in. 6. gl. in ca. dno sunt genera. i. 2. q. 1. Bal. in auten. licentia. C. de epis. & cleri. ex quo fit, ut nostra questio scilicet an priuilegiū directa militaris substitutionis &c. ad hos milites expectare non possit, nec ad eos, ut clericos, extedi, nec induci valeat: nam omnis substitutio est institutio, ita diffinit Accurs. in ru. nostr. cod. ff. l. gallus aquilius. ff. de liber. & posthu. Sed hi instituere non possunt, obstantibus suis illis statutis, ergo nec substituere: nam remoto antecedenti, remoueat & consequens, quod necessario pendet ab eo, necesse est. ergo licet probatum sit eos esse milites, qui cruent pectoribus gerunt, tñ nostra ad eos non poterit trahi, cum non possint, ut iam dixi, heredem instituere.

T R E D E O igitur ad primam nostram questionem, & primum in partem negatiuam, ut priuilegium huius legis ad alias personas

non expressas porrigi non possit, sic probo, Priuilegia concessa militibus, competunt solum his, qui insignis militiae sunt exornati. gl. in l. penul. ff. ex quib. caus. maior. ubi assertit eos demum milites priuilegiis militum gaudere, qui solennia militiae sunt professi. ad haec in his quae recedunt a regulis iuris communibus, & generalitati legis derogant, non debet fieri extensio ad personas, maxime i bi principaliter favore alicuius priuilegium est concessum. l.i. ff. de consti. princip. c. constitutus de concess. præbend. c. sane. extr. de priu. Ergo ab his priuilegiis, quae solū insignis militiae exornatis militibus conceduntur, quae etiam duntaxat gratia militum concessa fuerunt, non debet fieri extensio ad clericum, aduocatum doctorem: nihil enim aliud est priuilegium; qnam priuata lex ca. priuilegia. 2. distinct. facit quod dixit Bartol. & Salice. in l. j. C. de iur. & fact. ignoran. Vbi legis illius priuilegium militibus concessum ad clericum sicq; militem coelestis militiae extendi posse negant. Clericus enim dicitur in christi militia bellum gerere. c. j. de cleri. egrotan. c. saluator. j. q. 3. rursus nominum diuersitas diuersos parit effectus. l. si idem. C. de codicili. sed alio nomine vocatur iuris professor, alio miles, ergo cum sint diuersi tituli personarum, non erit ius idem, sed diuersum statuendum. Præterea quæcunque dispositio recipit interpretationem communii usi loquendi. l. labeo. ff. de suppell. legat. l. sciendum. §. illud. ff. de edil. edict. c. ex literis. extr. de sponsalib. Sed communii usi loquendi priuilegia concessa militibus interpretatur propria & eis peculiaria, qui bellum gerunt causa reip. defendendæ, ergo aliena interpretatione & parum rei subiectæ cōmoda non trahunt ad clericum nec ad aduocatum. Postremò prohibitio legis de tute loquens ad protutorem seu negotiorū gestorem ratione eiusdem nominis non extenditur, ergo priuilegia non extendentur a militibus ad clericum, & aduocatum, qui similitudinem quandam nominis militiae gerunt.

¶ R V R S V M in partem affirmatinam sic argumenta colligo: causa finalis priuilegij est utilitas publica, quae circa milites versatur. l. milites. C. de loc. & conduct. sed haec eadem publica utilitas reperitur & in iuris professoribus, aduocatis, & clericis: Hi enim non

minus humano generi prouident , quam si hostes annis repellerent
 I. aduocati. C. de aduocat. diuerso. iudic. gl. in. l. j. C. de statu. liberali,
 urb. romæ. Hoc docet Bart. in. l. j. ff. solu. matri. Ergo militum priuilegia
 extendentur ad hos . deinde quoties sumus in favorabilibus,
 iura loquentia de milite armatæ militie trahuntur ad doctorem, &
 clericum. gl. in. l. miles. ff. de re. iudi. & hanc sequitur Panormi. in. c.
 odoardus. extra de solutionib.

¶ Ad hæc iuta, quæ prohibit donationes fieri à militibus con-
 cubinis commode ad alios milites per similitudinem dictos porti-
 guntur, hoc concludunt doctores in. l. si ancillam. C. de donatio.
 inter vir. & uxor. Præterea quemadmodum testamentum militis non
 rumpitur in uim præteritionis per bonor . possess. contr. tabul. Ita
 nec testamentum rumpitur uitio præteritionis, quod conscriptum
 est à doctore, clero' ue. gl. in. l. j. ff si quis à paren. fuer. manu.

Deinceps priuilegium , quod habet miles in castrensi peculio , sibi
 uendicat aduocatus in peculio quasi castrensi. l. fi. C. de inoffi. testa-
 mento. l. fori. C. de aduoca. diuersi. iudiciorum. Miles etiam capitalis
 criminis reus factus militari priuilegio questione non plebitur. l.
 milites. C. de questio . Ita nec doctor, nec clericus, nec aduocatus,
 torquetur autoribus syno. Bald. in eadem lege. Quod si priuilegio-
 rum fiat extensio in criminibus, quia & fiat in honoribus, & hone-
 stis neminem inficias iturum puto : & hoc decidit Bal. in proemio
 fforum . In limitatorijs & exorbitantibus à iure communi fit ex-
 tensio de casu expresso ad casum non expressum, quando lata uocabu-
 li significatione non expressus expresso comprehendendi potest. l.
 filium ab eo. ff. ad maced. l. senatusconsultum. ff. de ritu. nuptia. l.
 quod si nepotes . ff. de testamen. tutel. l. iusta. ff. de uerb. significat.
 Battol. in. l. liberorum. ff. de uerb. signifi. Sed priuilegia recedunt à
 iure communi , & casus non expressus militum cœlestis & literaria
 militia expresso casu militum, qui armis bellum gerūt, comprehen-
 di ualet , estque eadem ratio , idem ergo ius erit statuendum : fiet
 igitur extensio. Adde quod ubi publicæ utilitatis ratio, uel pietatis
 fauor inuitat, etiam si nos sumus in ijs, quæ derogant iuri communi,
 quæ exorbitantia uocamus, de similibus ad similia fit extensio, gl.

in Lillud, & l. si. C. de sacro. sanct. eccl. l. si constante & ibi Bartol. in nona quæstio primæ partis. ff. solut. matri. sic trahunt ad pries causas, ad libertatos, & harum expressa decisione piarum causarum ambiguae controversiae finiuntur, & dissoluuntur. l. j. §. si. C. de commu- ser. manu. Barto in l. proxime. ff. de ijs que, in testamen. de lent. l. titio ususfructus. §. j. ff. de condi. & demonstra. Bartol. in l. 2 . ff. de fi- deicommis. libertatib.

PItidem iura, quæ de alimentis loquuntur, hac ratione ad dotes extenduntur, quantumuis nos simus in exorbitantibus. Bart. in l. si certis annis. C. de pact. & in l. titio centum. §. titio genero. ff. de condit. & demonstra. & in l. cum de in rem uerso. ff. de usur. Huc accedit quod dixit Accursius in l. 2 . ff. de curato. furio. omnia pri- uilegia concessa minoribus extendi & porrigi ad furiosos, qui simi- les sunt minoribus, ergo omnium horum similitudine adducti, cum & publicæ utilitatis ratio, & pietatis favor perinde cernantur in iuris professoribus, & clericis, ac militibus horum privilegia ad illos extendi posse, nemo inficiabitur. Vnde Panormita. in. c. episcopus, extr. de preben. confirmat priuilegium huius legis habere locum in milite cœlestis militiae, quam doctrinam, ut tutam, sequi debemus. Idem iu. c. j. de cleri. egrotan. Fely. in. c. cū ex officiis, extr. de præscr. Ex his ergo colligitur hæc conclusio.

PRIVILEGIUM directæ militaris substitutionis arma- te militie militibus concessum etiam ad aduocatum, iuris profes- forem, & clericum pertinere dicimus. Intelligo doctorem, qui pu- blicè interpretet: & Aduocatum in forensi iudicio causas defen- dentem. Bartol. in l. medicos. C. de profess. & medic. Iason in l. ad egregias personas. ff. de iur. iuran. Et quod de clericis est constitu- tum, intelligendum est de clericis, qui quasi Castrense peculium habent, & habere possunt, de quo testari valeant: aut Presbyte- ros. C. de Episc. & clericis. Et ibi Bartol. in c. quia nos, extr. de testa. Et eo loco notat Panormi. & Archidiaconus, in c. quia ingredien- tibus. t. 9. q. fi. Iason. in l. filia. C. de collatio. Philip. francus, in re- petitione rubr. de testamen. in. 6 .

¶ V T antem contrarijs argumentis facilius respondere possimus, sciendum est priuilegiorum quædam cōpetere militibus prætextu dignitatis, & hæc tribuuntur doctoribus & alijs personis, ut clericis, & aduocatis not. Bart. in. j. constitutione. C. & in. l. omnes. C. de decurio. lib. x. P. anor. m. c. quanto, extra de magistr. Quædam priuilegia gratia publicæ utilitatis esse comparata, ut sunt ea quæ cōcessi sunt militibus, qui remp. defendant, & hæc cōueniunt alijs personis: hoc demonstrat Bart. in. l. j. ff. solut. matr. Quædam priuilegia conceisa militibus ob præsumptam ignorantiam iuris, quam dicunt contingere ex frequenti armorum usu: nam cū frequenter arma exceant milites, ut interim iuris disciplinā sibi compareant, non fieri potest. l. i. C. de iur. & fact. ignorā. nam scire arma debent milites, iuria uero legum periti. l. f. C. de iur. deliber. hæc priuilegia non competit doctoribus, quippe quos non deceat allegare iuris ignorantiam: Turpe siquidem est patritio, & nobili uiro ius, in quo versatur, ignorare. l. 2. §. seruus sulpitius. ff. de orig. iur. familiaris enim debet esse doctori iuris disciplina: indignum est doctori iuris ignorantiam proponere, adeo, ut si doctor restitutionem in integrum petere uellet, ex capite ignorantia, & diceret se esse Iesum, non esset audiendus. l. professio & desiderium & ibi glo. & ratio textus. C. de muner. patrimo. lib. x. Bart. in. l. j. C. qui aduersi. quos. ange. in. l. j. §. pueritia. ff. de postul. quædam etiam priuilegia militibus data ad testandum, & horum quadruplex est ratio, nōnulla sunt, quæ respiciunt formā & solēnitatē testamenti, ut possint milites non seruata forma iuris, & sine legitimo numero testium Testamentum conscribere. & dictare. l. j. ff. de milita. testamen., alia, quæ respiciunt personam ipsius militiæ, ut filius familiæ miles possit testamētum facere de peculio castrensi. l. f. C. de inoffi. testam. & hæc priuilegia concedūtur etiā doctori, ut possit testari de qua si castrensi peculio, qua eadem est ratio. l. aduocati. C. de aduocat. diuersi. iudicū. l. penult. C. qui testa. facere possunt etiam priuilegia, quæ ad institutum vel legatarium respiciunt, & tunc quemadmodum impeditur miles donare mulieri, quæ uenit in turpem, & iniquam suspicionem, & donata non ualent. l. militiæ ita. §. mulier. ff. de milita. testamēt. ita & doctor, & clericus

impediuntur donare. Postremo sunt priuilegia quæ respiciunt substantiā dispositionis, & interea est priuilegium nostræ legis, ut possit sublilitatio tanquam directa militaris omni tempore habere effectum directum, & si quereras, qua ratione sit concessum militi? rēspōdet Alex. i.atione publicæ utilitatis, quæ uersatut in exercitio militiæ l. milites. C. de locat. & conduct. quod etiam locum habet in iuriis professore, & adiuvato: nonnulli sentiunt hęc priuilegia dati militibus in solatium, ut posteaq; sunt occupati pro rep. hoc ipsum habeant in præmium, neq; libera rerum suarum dispositio arctanda est militibus, sic neq; doctori, cum huius opera non minus sit reip. necessaria, quam est militum labor. Ex his ergo clarè perspicimus, milites in plerisq; non obnoxios iuri communi: & idem reperiti in militibus & celestis & legalis militiæ. Hotum autē priuilegiorum si pleniorē notitiam habere cupis, abunde ex Barto. colliges in l. neque eum. f. de milita. testa. Non obstat præterea l. f. C. de interd. matri, quia non est eadem ratio in protutore ac negotiorum gestore, quæ est in nerò tutore, qui non potest nocere pupillo & in penalibus, & odiosis non sit ulla extensio, nec personarum, nec casuum: cum odia restringenda sint, at fauores sint ampliandi. l. cū quidam. f. de liber. & posthu. nec delictum debet egredi personam delinquentis, cum se qui debeat suos autores. l. rescriptum. f. de ijs quib. ut indig. l. sancimus. C. de pen. quod autem prohibitio tutoris non extendatur ad p. tutorem est. l. 2. f. de eo qui protuto. in uersi. non enim est eadem huius protutoris, quæ tutoris est, rerum pupilli administratio: latius autem Bald. in d. l. f. quem vide, his ergo priuilegiorum traditis divisionibus, & hic adiectis distinctionibus, tum confirmatam conclusionem nostram, tum sublata aduersariorum argumēta existimo. nunc autem altera questio hinc trahitur superiori non multum dissimilis, quæ ad effectum compendiosæ substitutionis siue à milite siue à pagano facta pertinet.

¶ S E D cum compendiosa substitutio fiat tribus modis uerbis mere directis, uerbis obliquis, uerbis communibus aptissimè in treis parteis secabitur. Quantum attinet ad primum, sic fingamus, ego in situo filium meum hæredem, & quando cūq; decesserit, dominicus

nepos meus herres esto: & is filius deinceps extremū diem obeat in pupillari aetate: Hinc quero an substitutus possit occupare bona directo iure, an fideicommissum? Quod nre fideicommissi capiat, faciat sequentia: substitutio compensatio post pubertatem obliqua fit. l. placibus. C. de imponer. & alijs substitutionib.

¶ V B I compendiosa substitutione à pubertate si mater existat in medio, trahitur ad fideicommissum, uoluntas enim testatoris hanc dispositionem fouet: est igitur obseruanda tanquam lex. §. disponat in auten. de nupt. coll. 4. l. in conditionibus ff. de condi. & demōstr. ¶ Secundo adducitur textus in. c. raynucius. extr. de testa. ubi substitutio, ut fideicommissaria nalet, & defenditur post pubertatem.

¶ Tertio loco inducitur. l. uerbis civilibus. ff. eo. de vulg. cuius si uerba duntaxat expendas, contrarium prober, sensus tamen hic est, ut compendiosa facta uerbis merè directis extingnatur, post pubertatem: interim lex non negat post pubertatem variari posse iure fidei commissi, ut actus potius ualeat quam pereat. l. quoties. ff. de reb. dub. facit. l. scuola. ff. ad trebel. Vbi substitutione exquada benigna interpretatione legis transit in fideicommissum etiam inter filios à patre non grauatos.

¶ Quarto loco quoties in ultimis uoluntatibus uerba relata ad certam personam non possunt state omni tempore propriè, variato tempore variantur uerba à propria in impropiam significationem, nec uerborum semper est uniformis ratio. l. patet seuerinam. §. conditio-
num uerba. ff. de conditio. & demonstrat.

¶ Quinto loco pondero extremum compendiosa substitutionis. ut heres esto: Heres enim dominum significat iure civili. l. his uerbis. ff. de heredib. instituend. §. penultimo, institut. de hered. quali. & different. Sed quis potest esse dominus non solum directo sed utiliter, ut emphiteuta, ususfructarius, qui nsumfructum formalem habet, superficiarius, qui habet utilem actionem in rem contra dominum, qui turbat eum iure suo, de quibus latè Bartol. in. l. si mater. §. eandem in fin. colum. ff. de exceptio. rei. iudic. l. j. ff. de usufruct. l. j. §. qui superficiem. habet. ff. de superficieb. l. sed & si possessori. §. itē si iurauero. ff. de iur. iuran. & quēadmodum

herbo domini continetur utile dominium sic appellatione heredis intelligimus fideicommissarium, qui dicitur heres esse utiliter p̄fertim ad sustinendā testatoris dispositionē. Ad hāc quoties lex vel statutum loquitur de herede intelligitur & fideicommissarius continet, qui heres efficitur. I. si filius. §. i. ff. quod cum eo. I. item uenient. §. licet autem. ff. de petit. hereditat. ita notat Bartol. in. I. j. §. de illo. ff. ad senat. trebell.

¶ IN SUPER huiusmodi dispositio quae uim fideicommissi p̄ se fert, causæ testati admodum fauet, alioqui obueniret hereditas ab intestato, perempto omni iure testati, non igitur contra ius est substitutum heredem fieri iure fideicommissi: fideicommissarius etenim heres dicitur latè sumpto vocabulo. Adde incontractibus heredem etiam sumi pro domino utili, quanto magis in ultimis voluntatibus, cum multo favorabilior sit causa testamentorum, quam contractum. c. cum dilecti, extra de donationib. l. in testamētis, de regu. iur. ff. l. si pars. ff. de inoffic. testament. Interest enim reipublic. ut testatorum ultima nota, & arbitria effectum habeant. I. uel negare. ff. quemadmo. testa. aperian. his argumentis colligitur probata conclusio, ut si substitutus iure fideicommissi bona capiat, & sic obliqua fiat, quæ prius erat directa substitutio, ne alioqui substitutio hui petire dicatur.

¶ AD PARTEM autem negatiuam, ut substitutus iure fideicommissi bona non capiat, nec obliqua fiat substitutio directa, sed omnino extinguantur, faciunt sequentia argumenta.

Substitutio compendiosa facta à pagano per uerba mere directa ciuilia usque ad pubertatem valet ut propriè directa, post uero pubertatem in totum extinguitur, adeo, ut ne unquam fideicommissi iure ualere dicatur. I. uerbis ciuilibus. ff. eodem. l. in pupillari. eodem. ait textus uerbis ciuilibus substitutionem post decimum quartum aetatis annū frusta fieri conuenit, non igit post pubertatem valet compendiosa: Vis enim dictio frusta est, ut denotet nullitatem sequentis actus ipso iure. l. penultima. §. ad crimen publicum. ff. de publ. indic. c. quia frusta. ext. de usur. ita Pañ. & Felii. in. c. ue- niens. ext. de accus. Oldra, cōsil. 125, incipiente in apposito themate,

Alexan. in consi. 72. in secundo uolumine consiliorum. l. si seruus legatus. §. si seruus alienus. ff. de lega. j. ubi si testator relinquit alieno seruo libertatem directo, non nalet ne iure quidem fideicomissi gl. in. l. seruo alieno. C. de manu. testa præterea voluntas testatoris omnino est obseruanda, etiam si dispositio reddatur inutilis: Adeo non est discedendum ab eius uoluntate. l. si quis à filio. ad principiū. ff. de lega. j. l. si ego & titius ff. de iniis. rup. ergo compendiosa substitutio inutilis omnino est post pubertatem, alioqui discederemus ab eius uoluntate, si obseruaremus dispositionem quæ iura sibi inuicem maximè contraria, ut conciliet Bart. tradit parum tutam meo iudicio uerborum distinctionem, inquietus, uerba cōpendiosæ substitutionis quæ docq; sunt directa ciuilia, propterea quod sunt iure ciuili & l. 12. tabula. inuenta, ut uerbum hæres esto. l. obuenire. ff. de uerbo. signifi. Vnde deportatus nō potest hæres esse, eo quod nō sit capax eorum, quæ sunt iuris ciuilis: quamquam retinet ea, quæ sunt iuris gentium. l. quidam serui pœnæ. ff. de pœn. Barto. in rubr. ff. de acqui. hæred. Itidem quis nō sit hæres per prætorem, sed tātum honorū possessor: prætor enim succendentibus quidem succurrat, per suum ins nō quidem directo, sed per obliquum, ut per honor. posses. Ex quo fit, ut si fiat substitutio compendiosa directis uerbis ciuilibus, hæc substitutio post pubertatem expiret. l. uerbis ciuilibus. ff. eo. Quandoq; uerba sunt directa non ciuilia, quæ semper habet directum sensum si referantur ad substitutum, ut accipiat, quod tribuit potestatem propria autoritate uendicandi sine ministerio alterius. l. titia. §. j. ff. de lega. 2. Verbum moriatur, dicitur uerbum directum. c. si pater. de test. in. 6. dicuntur directa non ciuilia, eo quod à iure ciuili propriam significationem non habeant, & in dubio his uerbis facta substitutio, alio atq; alio modo interpretatur. Ut uarie contingere potest, nam substitutio directis non ciuilibus facta pupillo morientiante pubertatem interpretatur directa, morieti post pubertatem interpretatur fideicomissaria, ea enim uis legis est, ut prouideat & futuris, & præteritis casibus. l. 3. ff. de adimend. lega. l. hæc cōditio. §. ff. de condi. & demonst. Et igit autore Bart. magnū discrimen inter hæc uerba directa ciuilia: & directa nō ciuilia nā quoties facta est substitutio uer-

bis merè directis ideo non slectitur in fideicommissariam quia eo casu nulla est necessaria interpretatio nā frustra lex fingeret super re certa quum apertissime præteritos casus certos habet velit. l. cū qui-dam. §. suum heredem. ff. de acqui. hared. Quoties uero est facta substitutio uerbis directis non ciuilibus non habentibus proprietatem nec germanam significationem corruit substitutio pubertate, nec enim mente, nec uoluntate defuncti subsistit. Quā, ut prædicti, Barto. Ioā. Andt. distinctionem uerborum in. c. si pater. de testam. in. G. ut parū tutam reprobant moderni scribentes, aiuntq; nullam esse faciendam uim in his directis uerbis ciuilibus non ciuilibus. l. quoniā indignū. C. de testamen. & rationem affert Panor. in. c. raynarius. extr. de test. in. g. colum. non tamen absque ratione ita loquutus est Barto. & sic distinxit, nam, inquit ille, lex solum est certa de præteritis, & praesentibus casibus, nō de futuris, nota. in. l. si pecuniam. ff. si cert. petat. de futuris enim contingentibus non datur determinata ueritas. l. uentre præterito. ff. de acqui. heredit. soli nanque deo certa sunt futura, at hominibus abstrusa & abscondita. l. cū ad presens & ibi gl. ff. si cert. petat. & in. l. respiciendum. ff. eod. Altera ratio Barto. cur hanc directorum uerborum sententiam & diuisionem excogitauerit, quia non men hæres capit pro utili domino, & nomine hæreditis cōtineatur fideicommissarius: hoc sane non recipitur stricta disputandi ratione, & summo iure, nec probat compendiosam substitutionem factā uerbis directis ciuilibus post pubertatem ualere fideicommissi iure, quod sanè nullo iure subsistere ualeat: fideicommissarius enim non est uerē hæres, sed si & t. l. si filius. §. j. ff. quod cum eo. cum dicitur illuc in effectu quodammodo hæres est. l. postulante. ff. ad trebell. in uerbi nā & quodammodo senatus recipi uoluit fideicommissarium in patrem hereditatis, & haberi loco hæreditis. Quæ formula loquendi, si recte & sanè intelligantur, fictionem & impropositatē demonstrant, curr aliud sit esse talem, & aliud haberi pro tali. uel loco talis. l. mercis apellatiōe. ff. de uerb. signifi. docet Bart. u. l. in suis. ff. de libe. & post. hu. & in. l. si is qui pro emptore. ff. de usuca. Bald. non nihil. hac de re meminit. in auten. ex causa. C. de libe. præter. hic autē nos disceptamus de ueritate uerborum testamenti, non de fictione. Vnde si lati

aliquid statutum esset, quod constitueret testamenta ad uerbum esse intelligenda, non poterit extensio fieri ex uero borum ad fideicommissariis, cum statuta non recipiant interpretationem extensuam, sed declarativam, ut clare Bartol. in. l. oinnes populi, in. 6, qualio. p. incip. ff. de iusti. & iur. & in. l. §. h. hec uerba ff. de nego. gest. moder. in. l. quamuis. C. de impub. & alijs substi. Hinc ergo colligitur ueta conclusio.

PER COMPRENSIONE à pagano uerbis merè directis cōscipta, quæ sanè aū pubertatē directo iure valuit, post pubertatē ne iure qdem fideicomissi ualet. Interim tñ est satendū copēdiosam à pagano f. clā inter liberos hoc iure fideicomissi sustineti, nā substitutio directa in codicillis facta trahit ad fideicomissū. I. Scenola. ff. ad trebel. nec est necessarium, ut exprimatur clausula codicillaris in eo actu testamentario, q̄ sit inter liberos: nā à iure satis subintelligitur, adeo, ut habeatur p̄o expressa fauore liberorum. gl. in. l. cohæredi. §. cum filiz. ff. eod. de vulg. Decius. Bal. u. l. si iure. C. de manu. testa. Est etiam alius casus, ut cum sit substitutio à milite verbis merè directis: nam speciali quodam iure ualet post pubertatem tanq̄ directa militaris, ut abunde à nobis dictum est. Hinc trahit hæc regula directa substitutio facta in codicillis vertitur ad fideicommissum. I. Scenola. ff. ad trebel. l. illud. §. tractari. ff. de iur. codicillor. facit. l. cū quis. §. sciam & mentium. ff. de lega. §. Hæc autem clausula codicillaris robur est & firmitas testamentorum: nam si apponatur in aliqua ultima voluntate operatur fideicommissum, & habet uim fideicommissi. gl. & Bartol. in. l. j. ff. de iur. codicillor. Directo siquidem iure substitutio in codicillis facta nō ualet, quod hæreditas nec dari nec adimi possit codicillis. l. hæreditatem. C. de codicill. At per fideicommissum sustinetur. Quibus autem casibus hæc codicillaris clausula h. beatut expressa hic subiçiam: Primum fauore liberorum, et iam dixi, deinde quoties in testamento iuramentum interuenit, nam hoc clausula codicillaris vim habet, arg. l. cum pater. §. filius & matrem. ff. de lega. z. Bartol. in. l. eam quam. C. de fideicom. & in. l. si quis pro eo. ff. de fide. iason amplissime in. §. item si qs postulante aduersario, init. de actio. Tertio loco qñ in testamento esse instituta persona

coniuncta inter quas esset alioqui magnū vinculum sanguinis. Nam amor & hæc arctissima necessitudo cōiunctionis vim clausulae codicilliariis habet. Bal. singulariter in l. si iure. C. de manu. testa. ergo his singulatibus casibus substō iure fideicōmissi cōfirmatur, quæ ab eo corrueret ministerio clausulae codicilliariis: quod etiā confirmare possumus hac sequenti rōne, in iudicijs ea sūia in dubio scrutari debet, quæ faciat ultimæ voluntati. l. si pars. ff. de inoff. testam.

L E X autē si seruus. §. si seruus alienus. ff. de lega j. qui. §. maxime contrariaſ, sic ex varijs solutionibus cōmodissimē cōciliat: testator legauit qdem libertatē alieno seruo, sed illū seruū legauit alteri, quæ sibi inuicem repugnat: nā inquit textus, ut legatū libertatis reliquā non valet, ita nec valet illud legatū servi. Et ideo directa dispositio testatoris illic non trahit ad fideicōmissum, quia seū habebat inutilē aliam dispositionē: in nostro tñ casu quācīs directa substitutio tollatur, remanet tñ firma altera, cū tāquam fideicōmissaria seruet. Absoluta quæſtione substōnis directis verbis facta, nūc commode subsequit. Altera quæſtio de substōne coibns verbis facta.

Si p̄ ergo instituat filiū suū Antoniū heredē, & q̄n̄cunque decelerit, noluerit bona sua puenire ad Caiū nepotē suū, & sic ex eis bonis eū substituat: Quero an hæc substō directa, an semp fideicōmissaria hñda sit? & quod hñm̄i substō cōpendiosa coibns verbis facta oī tpe fideicōmissaria sit, faciūt sequentia. **I**mprimi valet argumentū à tpe ad psonas, & cōtrā l. j. ōtiūcta. l. uel singulis. ff. eo. de uul. ut enim substō facta pluribus psonis imparibus ætate una dūtata sit, substōnem continet, nēpe vulgarē quæ pōt oibus, q̄bns subiecta est, hñm̄i substō, cōuenire. l. quāuis. C. de impi. Vñ Bar. colligit hæc maximā, quoties una determinatio respicit aut cōplectit plura determinabilia, ea æquabiliter debet determinare, & interpretari, quæ etiā firmat. l. si legatarius. §. si. ff. de lega. 3. Ita in nō pposito themate dicendō, quoties una substō est facta, quæ refert ad plura tpe, debet ea uniformi rōne determinare, quēadmodū æqualiter determinaret, qñ est facta substō pluribus psonis, ut seruet æqualitas dispositionis: hoc autē hic fieri nō pōt, nisi utroque tpe substitutio sit una, ergo omni tempore existinabitur fideicōmissaria.

PR V R S V S eadem res diverso iure censeri non debet. Item qui ades. si de usuca. c. cum in tua dioecesi, extr. de deci. Præterea in dubio non debemus narem interpretari voluntatem defuncti, ne inducatur diuisio voluntatis. Item qui. §. si. de ijs quib. ut indig. si ergo si à principio hæc substitutio directa dicatur, deinde fideicommissaria fiat, voluntatis testatoris inducetur diuisio. Itidem si in plures arbitros sit compromissum, non aliter recipienda erit illorum sententia, nisi omnes conueniant in ferendo recto iudicio. I. diem proferre. §. inde quaritur. si. de recep. arbi.

PA D hæc dubia & ambigua dispositio nō debet interpretari contra matrem. I. si. C. de insti. & substitu. I. qui duos in si. ff. de tebu. dub. Longe maius commodum est matri, si succedat per fideicommissum, quam per directam substitutionem, quod afferit gl. magna, in I. præcibus. C. de impub. & alijs substi. quam sequutus Oldra. ita consuluit in consil. 1 2 5. His igitur rationibus satis cōprobatum puto substitutionem compēdiosam cōmunibus uerbis factam omni tempore fideicommissariam esse: Verum quia pollicitus sum utraque sententiam confirmare. Ideo superiori contraria hæc prescribitur conclusio.

PC O M P E N D I O S A substitutio communibus uerbis facta non omni tempore est fideicommissaria sed nūc directa nunc obliqua est: Natura etenim & uis huius uerbi quandocunq; est ut distribuat actus suos secundum diuersitatem temporum. I. sicut in annos singulos. ff. quib. mod. ususf. amit. Deinde quantum operatur universalis oratio in universo, tantum aperatur particularis in suo singulari. I. si chorus. ff. de lega. 2. Ergo id quod præstat directa substitutio in sensu directo, idem præstabit fideicōmissaria, in sensu obliquo: Fiet igitur, ut compendiosa uerbis communibus facta diuersa tempora complectatur. Præterea quoties Testatoris dispositio refertur ad eandem personam propriè & impropriè interpretari potest ex uarietate etatis. I. pater scuerinam. §. conditionum uerba. ff. de condi. & demonstra. I. pomponius in negocijs. ff. de nego. gest. Insuper in actibus humanis variatur estimato. ut variatur tempus, adeo, ut consultus iudex, cum iudicat de rei alicuius estimatione,

referat suum iudicium ad commuuem illam omnium ~~affirmationem~~, quæ uariatur ex loco & tempore. 1. prætia rerum. §. fin. ff. ad. 1. falcid. Panor. in. c. cum causam, extr. de testib. quod etiam in personis huc habet. 1. titia feio. §. usuras. ff. de leg. 2. 1. penult. C. de usur. ergo à simili compendiosa substitutio uariato tempore, uariabitur, & prudēs quilibet eam referet ad temporis uarietatem, ut eam nunc directam, nunc fideicommissariam interpretetur. Et hæc est communis opinio, quæ non parua ratione nititur, nemo enim est, qui non existimet patrem uoluisse prouidere filio in omnem temporis euentum, hoc nobis persuadet paternus, quem nullus aliis uincit, amor: pietas enim paterni nominis consilium pro liberis capere à lege dicitur. 1. nec in ea. sub. fi. ff. ad. 1. iul. de adulter. 1. nihil. ff. de bon. libert. 1. scrip. to. ff. unde liber. Ergo substitutio, quæ amplius indirecta seruari nō potest seruabitur ut obliqua, ut cœscatur filio in omne tempus prouisum, & ei consultum: ex his ergo hæc communis conclusio trahitur.

¶ Quoties fit substitutio cōpendiosa cū determinatione & distinctione temporis, ut instituo filium impuberem heredem, & si moria tur in pupillari aetate, uel alias quandocumq; substitutio Ioannem nepotem: tunc est substitutio intra pupillares annos mortuo filio directa dicitur, post uero pubertatem fideicommissaria iudicatur. Hanc conclusionem communiter scribentes omnes sequuntur, unde infero tempus pupillaris aetatis nominatim expressum in substitutione plus operari, quam cum exprimitur sub qualitate uerborum: nam eo casu magis dubia est uoluntas testatoris: nec sola nominatio pupillaris aetatis est sufficiens ad trahenda uerba obliqua ad directā substitutionem 1. coheredi. §. cum filiae. ff. eod. de vulga. nisi in testamēto dicatur restituat filius meus pupillariter: nam hæc fideicommissaria substitutio trahitur ad pupillarem, est egregia doctrina Barto. in 1. quarebatur. ff. de testa. militat. Quod si fiat compendiosa substitutio sine distinctione temporis, sed solum generalibus uerbis, etiam tunc intra pupillares annos directa pupillaris censetur, post uero les interpretatur huiusmodi substitutionē fideicommissariam, nec intereat an mater sit in medio, an non, quam satis cōprobata puto proximus argu. quibus hoc sequens addere possumus: uerba iubisti

tutionis ad filium relata sunt intelligenda secundū qualitatem & cōditionem personæ filij argu. l. plenū. s. equitij usolegato. R. de usu. & habit l. ex militari. f. de mili. testa. ergo hec substitutio compendiosa relata ad pupillum pupillaris interpretabitur intra pupillares annos, non autem fideicommissaria: hoc enim fieret contra mentē testantis: post uero pubertatem securus: nam erit fideicommissaria.